. Indicação O 18/2021
Uruaçu-Go, 17 de setembro de 2021

Excelentíssimo Senhor

Valmir Pedro Tereza

Prefeito Municipal de Uruaçu - GO.

Senhor Prefeito

A Vereadora Domingas Gouveia de Carvalho vem dentro das normas regimentais em
vigor, solicitar que depois de participar ao plenário seja encaminhada a seguinte indicação:

INDICAMOS ao Excelentíssimo Prefeito Sr. Valmir Pedro 1 ereza o estudo para a
garantia de cotas voltadas aos povos tradicionais quilombo!as nos editais dos processos seletivos
municipais.

JUSTIFICATIVA

Senhor prefeito, essa propositura tem por objetivo seguir as Diretrizes Curriculares

Nacionais para a Educação Escolar Quilombola na Educação básica, gerando maior

garantias de cotas especificas aos povos tradicionais quilombolas nos órgãos municipais.

Sobretudo, através de processos seletivos voltados à contratação de profissionais da
educação.

Tal propositura se fundamenta no Programa de Ações Afirmativas estabelecido
em 2007 e a edição da Lei nº 12.71 l/12, a Lei de Cotas.

Gabinete da Vereadora Domingas Gouveia de Carvalho Câmara Municipal de Uruaçu,
Estado de Goiás, aos 17(dezessete) dias do mês de Setembro de 2021.

\ Q~d~~o" cÁ,~

'1::eceado,a do Solidariedade

Autora

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 - Centro - Uruaçu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934

www.camarauruacu.go.gov.br

Legislando com Responsabilidade e Transp arência

Fabio:ct ;asconcelos
Solidariedade

GL~~\~ 13~{¼(9 q-' . - - -i ~
Célia Coimbra B. Caetano ~iEÍias Vieira

PSL Republicanos

Republicanos PSL PSD

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 - Centro - Uruaçu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934

www.camarauruacu.go.gov.br